originem ducat, princeps et heroicum remedium, quod **Opio** substituatur, dignissimum, in **Lactuca** inveniri. **Rarissime** vero haec morbi species occurrit. Qui enim diversissimas causas agnoscens quum saepissime symptoma tantum aliorum morborum, vel in organis respirationis, vel in abdomen haerentium observetur, tum **Lactucae** nonnisi palliativi medicamenti vis eximia inerit. **Wolff Varsoviensis** *) bis sibi in Asthmate ex arthritide retrograda orto opem tulisse refert **Extr. Lact. viros.** in pulveris vel pilularum formam redactum, quarum praecipue cum Guajaco, Camphora et **Oleo Sassafr.** compositionem laudat.

Eadem experti sunt **Gumprecht** **) (Extr. **Lactuc. viros.** gr.j. c. Morphii acet. gr. $\frac{1}{8}$ omni bihorio vel trihorio), **Richter** ***) et **Toël** †).

Medicus quidam **Petropolitanus** ‡) palpitationem cordis vehementissimam, per plures annos statim tempore cum catameniis redeuntem et quodecunque antispasmodicum aspernantem quatuor granorum dosi bipartita ex toto cedere vidit.

Toël in morbis quoque organicis cordis suam medicinam saluberrimam praedicat. Insultus dys-

*) **Hufel.** Journ. Bd. 30. 1, 115.

) **Harless n. Jahrb. Bd. 4, St. 1. p. 205.

***) **Richter** Spez. Therapie Bd. 11, S. 355, — Ausführl. Arzneimittellehre Bd. 2. p. 606.

†) l. l.

‡) **Vermischte Abhandlungen aus dem Gebiete der Heilkunde,** herausg. von den Petersburger Aerzten 1ste Samml. p. 228. Vgl. Rust Magazin Bd. 10. p. 358.

pnoeae ea minuti, transitus in hydrothoracem retardatus, vita miserrima sustentata.

c) **Lactucae usus in tussi convulsiva.**

Ex ipsa remedii indole patet, tum modo salutem allaturum exspectari posse, quum, stadio catarrhali superato, morbus in stadium mere convulsivum transfererit. Quid? quod non solum narcoticorum agmen hic commendatum vi aequiparet, sed etiam multis numeris superet. Quae enim jure illis vitio datur narcosis infantili, de qua hic potissimum agitur, aetati infestissima, in Lactucam non cadit. Quamobrem non nimis caute in ea porrigenda agere licet.

Gumprecht*) qui spastica quadam diaphragmatis affectione et nervi vagi phrenique perversa sensibilitate morbi focum contineri vult, Lactucae virosae prae ceteris narcoticis palmam desert. Nec absonum ei videtur, si eximius, qui procul dubio systemati cutaneo cum organis respirationis et visceribus uropoëticis intercedit antagonismus respiciatur, dia-phoresi et diuresi aducta illorum nervorum sensibilitatis alterationem effici. — Extractum pulveris forma a gr. $\frac{1}{3}$ — β cum Saccharo lactis omni bihorio dedit. Tussis inde rarer multoque mitior, anxietas

*) Hufeland Journ. B. 39. 4, p. 109. — Medical chirurgical transactions Vol. VI. p. 608. — Sammlung auserlesener Abhandlungen zum Gebrauch für praktische Aerzte Bd. 26, S. 82.

minuta, constrictio cirea regionem epigastricam sedata, sputa facillime soluta, urina copiose missa.

Chaufepié, Hempel et Jacobson *), medici Hamburgenses, cum successu admodum felici multos per annos se **Lactucam** usurpasse perhibent.

Osann **) Extractum **Lactucae scariolae** methodo **Schuetziana** paratum in duobus infantibus 4 et 6 annorum adhibuit. Eorum major, quum granum per diem parum proficeret, duplicatam dosin et manifestissimo quidem cum fructu sumsit. Tussis enim per plures jam hebdomades protracta, nec mediocrem vehementiam nacta, utrique intra decem dies adeo moderata est, ut brevi roborantium usu sanatio perficeretur. Non aeque bonus eventus neque usu **Lactucarii Anglici** e **Lactuca sativa**, neque Extracti **Lactucae virosae** et **scariolae** eadem methodo in **Germania** parati in conspectum venit, quum inter sex infantes aliis quidem affectiones spasticas levarent, aliis vero, vel valida dosi adhibita, nihil fere prodessent.

Krukenberg **), licet remediorum antispasmodicorum in curanda tussi convulsiva parum certum effectum accusans, tamen **Lactucae virosae** meritas laudes non denegat. Qua enim, aliis narcoticis missis non solum tussis accessiones mitiores et rariores reddi, sed quandoque etiam morbi decursum praecidi

*) ib. p. 83.

**) Jahresbericht des Königl. Poliklinischen Instituts der Universität zu Berlin von 1820 — 22. p. 19.

***) Jahrbücher der ambulatorischen Klinik zu Halle herausg. v. P. Krukenberg. Halle 1824. p. 238.

observavit. Tenellis infantibus grani quadrantem aliquoties de die porrexit, dosi quotidiana sensim ad gr. ij — iij adiuncta. Infans annum et dimidium agens quatuor quoque grana sine ullo incommodo tulit.

Haugk *) in epidemia tussis convulsivae quum omnia s. d. specifica futilia se praestitissent, Extratum Lactucae virosae cum Calomelane et Ipecacuanha conjunctum salutiferum testatur.

Nec minus equidem duabus puellis, alteri 6, alteri 7 annorum, sputis emetico elicitis, Extr. Lactuc. virosi. (dosi gr. β sexies de die) cum Saccharo Lactis morbum per mensem integrum productum, intra sex dies sublatum expertus sum.

Ac de his quidem hactenus. Quodsi igitur ea, quae adhuc de Lactuca virosa et scariola experti sumus nobiscum reputaverimus, haec fere inde colligemus:

- 1) **Duplex** iis inest vis: altera, ex indole narcotica profecta et primaria, sedans, anodyna, antispasmodica — altera et secundaria ad systema vegetativum spectans, resolvens, diuretica; ita ut medium quoddam inter narcotica pura, et acria tenere videantur.
- 2) **Narcoticum** principium admodum volatile, in recenti succo lacteo integerrimum, prout hic